(arrendamento e produção) apresentaram viabilidade econômica, mas não capturaram a flexibili-
dade sobre o uso da terra. O valor presente expandido com opção de migração do arrendamento
para a produção foi US$ 34,97/t (US$ 322 mil). O valor da opção de migrar foi estimado em
US$ 1,71/t (US$ 15,7 mil).

TEXTO para DISCUSSÃO

40

2 7 6 6

TABELA 22
Resumo dos resultados

Resultado
Valor presente

(US$/t)
Valor presente

expandido (US$/t)
Opção (US$/t) Incremento (%)

Arrendamento para produção 33,26 34,97 1,71 5,13

Elaboração dos autores.

Ao analisar o valor da opção em relação a possíveis variações no preço do ATR (dólares por
quilograma de ATR), a opção real de migrar do arrendamento para produção canavieira pode pas-
sar a ter um incremento de até US$ 20,98/t, caso o ATR se eleve em até 20% (US$ 193.314,37),
o que representa um aumento de 63,07% do valor da opção. No caso de redução no preço do
ATR em 20% (US$ 0,0924/kg), a opção real de migrar do arrendamento para produção não teria
valor. A análise de sensibilidade pode ser observada na tabela 23 e no gráfico 5.

TABELA 23
Sensibilidade ao preço do ATR

Resultado Valor presente (US$/t)
Valor presente

expandido (US$/t)
Opção (US$/t) Incremento (%)

Aumento de 20% no preço do ATR

Valor 33,26 54,24 20,98 63,07

Diminuição de 20% no preço do ATR

Valor 33,26 33,26  0,00  0,00

Elaboração dos autores.

GRÁFICO 5
Sensibilidade ao preço do ATR

0

5

10

15

20

25

U
S$

/t

Intervalo de sensibilidade (%)

Opção de migração para produção

-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

Elaboração dos autores.

TEXTO para DISCUSSÃO TEXTO para DISCUSSÃO

41

2 7 6 6

Ao analisar o impacto de variações de 20% na quantidade praticada média para fins de
migração do arrendamento para a produção canavieira, observa-se que uma redução em até
20% nesta variável aumenta o valor da opção de migrar do arrendamento para a produção. Este
aumento corresponde a US$ 5,23/t (US$ 48.165,79) e incremento de 19,64%. A tabela 24 e o
gráfico 6 apresentam os resultados da análise de sensibilidade sobre o valor da opção.

TABELA 24
Sensibilidade à quantidade praticada média de cana-de-açúcar

Resultado Valor presente (US$/t)
Valor presente expandido

(US$/t)
Opção (US$/t) Incremento (%)

Aumento de 20% na quantidade praticada média

Valor 39,91 40,23 0,32 0,80

Diminuição de 20% na quantidade praticada média

Valor 26,61 31,83 5,23 19,64

Elaboração dos autores.

GRÁFICO 6
Sensibilidade à quantidade praticada média de cana-de-açúcar

0

1

2

3

4

5

6

U
S$

/t

Intervalo de sensibilidade (%)

Opção de migração para produção

-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

Elaboração dos autores.

TEXTO para DISCUSSÃO

42

2 7 6 6

5 CONSIDERAÇÕES FINAIS

A pesquisa foi motivada a analisar o valor da flexibilidade de migração entre o arrendamento
de propriedades canavieiras e o seu uso para plantio de cana-de-açúcar, diante da dificuldade de
o proprietário apreçar tais flexibilidades em sua propriedade rural. O estudo utilizou a abordagem
de opções reais para modelar a incerteza relacionada à decisão de produção e arrendamento em
uma propriedade rural no Brasil. A opção foi calculada por árvore binomial.

O modelo foi aplicado em um estudo de caso direcionado a propriedades de médio a gran-
de porte na região de Ribeirão Preto, no estado de São Paulo. O caso base foi uma propriedade